petróleo a exploração dos campos do Pré-sal.

25

rápido da transição demográfica9 que assinala para a redução do volume da população do
país já nos próximos 20 anos.

Por conta do aspecto inovador e recente deste fluxo migratório, ainda não é possível
mensurá-lo com precisão ou mesmo indicar, com clareza, o perfil destes imigrantes. O que se
propõe, a seguir, é, utilizando dados de diversas fontes, apresentar algumas características,
salientando que elas têm em comum captar, com maior facilidade, a migração regular,
ainda mais quando se trata de registros administrativos.

A mais abrangente fonte de informação sobre a migração internacional é o Censo
Demográfico que, por meio de pesquisa domiciliar, levanta dados sobre a naturalidade e
situação migratória da população em geral. De forma diversa do registro administrativo,
as informações censitárias são um retrato da situação atual da população construído por
meio das respostas às questões feitas pelos pesquisadores. Por ser uma enquete domiciliar,
há uma tendência a subestimar o número de imigrantes porque eles, nem sempre, estão
dispostos a passar pela entrevista.

O quadro a seguir apresenta os dados relativos aos estrangeiros (estrangeiros e natu-
ralizados) residentes no Brasil, nos anos de 2000 e 2010.

Quadro – “Estoque” de estrangeiros segundo país de nascimento, Brasil, 2000
e 2010

País de Nascimento
2000 2010

Volume % Volume %

Portugal 213.203 31,18 137.973 23,28

Japão 70.932 10,37 49.038 8,27

Itália 55.032 8,05 37.146 6,27

Espanha 43.604 6,38 30.723 5,18

Paraguai 28.822 4,21 39.222 6,62

Argentina 27.531 4,03 29.075 4,91

Uruguai 24.740 3,62 24.031 4,06

Bolívia 20.388 2,97 38.826 6,55

Alemanha 19.556 2,86 16.227 2,74

Outros países 180.022 26,33 190.349 32,12

Total 683.830 100,00 592.610 100,00
Fonte - IBGE, Censo Demográfico 2000 e 2010.

9	 Entre 1960 e 2010 a taxa de fecundidade total das mulheres brasileiras (o número médio de filho por mulher) caiu de 6,3 filhos por
mulher para 1,86 filhos por mulher. A taxa média geométrica de crescimento da população brasileira na década de 1950 foi de 3,0% e nos
anos 2000 de 1,6%.

26

Observa-se que, entre 2000 e 2010, o número de estrangeiros levantado pelo
Censo reduziu 13,3%. No entanto, cabe observar que aqueles que declararam como local
de nascimento o Japão e os países da Europa se encontram entre os com maior repre-
sentatividade no total dos imigrantes. Nos dois períodos apresentados (2000 e 2010), os
portugueses continuam como o grupo mais representativo, seguidos pelos japoneses.
Em relação aos italianos e espanhóis que, em 2000, ocupavam, respectivamente, a 3ª e 4ª
colocação, em 2010, são suplantados pelos paraguaios e bolivianos. No entanto, entre os
países do Hemisfério Norte, a Espanha e Itália continuam a manter sua posição.

Importante destacar que os imigrantes dos países europeus e do Japão, captados
pelo Censo, se incluem em uma faixa etária mais velha, porque é formada, em sua maioria,
por segmentos populacionais que chegaram ao país nas décadas de 1950 e 1960, como
mostram as pirâmides etárias nos quadros abaixo relativas a portugueses e espanhóis. Já